huic genti ex discordia natum est malum,
quod quomodo acciderit, & quando Basti-
lides in Prouinciam penetrauerit, omni-
nō dicendum est. Fuit Liuonia Mari-
anorum militum Teuthonici ordinis anti-
quum domicilium, sed in duas dissecta
partes, quarum altera magistratui ecclae-
siastico, archipræsuli nimirum Rigeni, &
quatuor alijs parebat: altera à Magistro
ordinis regebatur. Hic cum illibatam pa-
triae libertatem defendere statuisset, pere-
grinosq; in Prouincia Principes nullo mo-
do ferre posset: ille vero Christophorum
Ducem Megalburgicum de consensu collegij
ad archipræsulis dignitatem euhere omni-
nō niteretur, atque ideo in suspicionem
apud plerosque deueniret, quasi Mariano-
rum sociati detrimenti aliquid adferre
conaretur, populi opinionibus dissidentes,
odijs etiam, quod consequens erat, discis-
si sunt. Sic Liuonia in diuersas factio-
nes discurrentibus Ducibus in sua visce-
ra armatur, ferrumq; ab hostili bello in
ciuilem sanguinem vertit, exemplo fu-
rentium, manus ac membra sua ipsæ
caesura. ORDINIS Magister erat

K 2 Guille-

Guilielmus Furstenbergius, is solerti industria magnas copias parabat. Nam & nobilitatem omnem insigni moderatione in favorem sui sollicitauerat, factusq; tam tantus erat, ut non tam timeret hostes quam timendus ipse hostibus esset. Adiutores erant episcopi tres, Revaliensis videlicet, Derpatensis atque Habselensis. atque hi partim antiquo fædere, partim animi leuitate metuq; adducti in partes Magistri descendederant.

Quæres tantum animorum Furstenbergio dedit, ut cum ingenti exercitu Marchionem Guilielmum Brandenburgicum, tum temporis sacrorum Principem petere auderet. Marchio tametsi Reges & Principes finitimos sanguine obsequijsq; denuntios haberet, amulumq; sublatum, & vires eius concussas valde vellet: Tamen ne militem ex subditis conscribere posset, Furstenbergius faciebat, qui iniecta vetusti fæderis mentione obtestabatur omnes ne parerent. Igitur præsul in tanta rerum confusione hostibus impar visus est, desperatisq; rebus in Caconhusum munitissimam arcem concessit. Quodcum Furstenbergio nun-

ciatum esset, instructis copijs Marchionis di-
tiones inuadit, & resistente nemine, obvia
quaq; diripit, ipsumq; Principem Cacon-
busiae arcis manibus iuentem se, obsidione
cingit. Iamq; ea summis viribus oppugna-
batur, neque dabatur obsecsis aliquod laxa-
mentum, fuitq; oppugnatio totum octidu-
um continuata. Ipsum autem praeulem
nec grauiſſima obſidio, nec stationes hosti-
um munita, nec aggeres excitati, nec tor-
menta disposita, nec acies instructa terrere
poterant, niſi annonæ penuria & fame ad
faciendam deditiōnem compulſus fuisset.
Cum enim casus ille præter exspectationem
accidisset, ab omnibus rebus imparatus erat,
qua sunt ad obſidionem ferendam necessa-
ria: Præſidiumq; ipsum erat fame, ſitu, la-
bore, peruigilio conſectum, crebrisq; vulne-
ribus impeditum, uisque adeo ut vix eſſet
quisquam, qui telum vibrare posset. Ca-
pto itaq; archipræſule victoria penes Fur-
ſtenbergium fuit, ſed non admodum diu.
Marchio enim Guilielmus anteā Poloniæ
regem S. Augustum per litteras admonu-
erat, ut ſubſidia ſumma celeritate com-
pararet. In Germaniam quoq; nuncios

miserat, qui Ioan. Albertum ducem Megalburgicum, Christophori fratrem, aliosq; principes ad arma cohortarentur. Marchio quin etiam Albertus, qui tunc illustre admodum in rebus bellicis nomen obtinebat. Prusia populos, quorum dux erat, ad arma convocarat, qui collectis Germanorum legionibus, ad sue ditionis fines proxime Curlandiam castra locauit; omnesq; certatim ad auxilium adferendum se comparabant. Polonia rex cum quinquaginta militum milibus expeditionem susceperebat, principisq; Marchionis libertateno bello vindicandam ratus, eo loco castra collocauerat, ubi Liuonia Lithuaniae continens est. Contrà Furstenbergius validas Germanorum manus ex Lubeko in provinciam introducebat, clientes armabat, & apertis occultisq; praesidijs tota regione collocatis, sese aduersus hostium vim & veterum inimicorum iniurias egregie muniebat. Erat populus Liuoniensis ingenti metu perculsus, & in primis viri nobiles eo periculo vehementissime terrebantur; quod aduersus vicinum & potentissimum regem, atque eundem etiam qui paullo ante ab omnibus Rigensis diaecesis defensor fuisset

isset appellatus, ingratisimè & inconsideratissimè arma sumpsissent, legatum ab eo missum ludibrio habuissent; & denique propinquum ipsius Principem omni fortuna exsutum in modum captiui detinuerunt.

Quibus de causis cum veluti desperata venia animos desponderent, & propterea obstinatus defensionem pararent, ubi per occasionem poterant, optimos quoque in exercitu Regis precibus sollicitabant, ut illius animum egregiè delinitum ad pacem inflectere vellent. Putabat enim Furstenbergius nihil homini petenti excelsa, & præsertim in ista belli fortuna versanti, vel usu melius, vel expeditius esse, quam duabus omnino sellis sedere, si absque certo periculo fieri possit. Quoniam nihil umquam ex toto in alterum aleæ euentum sapienti periclitandum esse videtur. Tandem Cæsaris Ferdinandi & Daniae regis intercessione pax ipsis ad Pozuolum data est, istis quidem conditionibus, ut confessim præsulem liberum facerent, eique bona redderent omnia, militique Polono stipendijs solutis

ab armis discederent. Ita Liuonensium nouercante fortuna, maxima Prouincie pars cum Christophoro Megalburgio in Polonorum potestatem peruenit. Nec multo post ipse Ordinis Magister Furstenbergius in arce Felino à suis, quibus stipendia solvere non poterat, desertus, & à Moschis captus admodum fædum & ignominiosum vitæ exitum sortitus est. Ceterum Basilides Polonici belli felicitatem admiratus, statuit eandem prorsus contra Liuones belli fortunam experiri. Igitur Derpatensibus, quia viciniores essent, pecuniam imperat, maiorum suorum ius & dominium in Prouincia caussatus, quam nisi subito dissoluerent, bellum longè grauissimum eis minabatur, dicebatq; Dunam fluum suo sub imperio fontes habentem se in potestatem recepturum, nec fecellit crudelissimum hominem exuentus.

Erat Moschorum nomen Liuonibus pariter & Polonis atque Germanis admodum formidabile, eratq; propterea in Prouincia tumultus ingens & magnus fiebat undique ab omnis generis hominibus cursus. Quoniam autem cœpta sine certo consi-

consilio fortuna plerumque destituit, quid
contrà eum hostem agendum sit, accuratè
deliberant. duces nequaquam iusto prælio
quidquam eo tempore tentandum esse censem-
bant, utpote qui iam propè fractis bello Polo-
nico viribus tutiorem repugnandi occasio-
nem expectarent, & pro comperto haberent
tām validas ab hoste conscriptas esse legio-
nes, eaq; audacia militari in bellum ituras,
ut nulli perito dubium esset, quin vel semel
per vim ingressis multo maxime peruaden-
di in Prouinciam via aperirentur. Sed
multis rebus frustrā tentatis, reliquæ spes
omnes ad mittendos legatos reciderunt,
quorum felici & spectata multis in locis in-
dustria tyranni animus paullatim mitigare-
tur. Nec sanè defuissent huic consilio
euenterus, nisi legati sua quadem leuitate im-
manissimi Principis animum vehementius
irritassent. Quippe cum pecuniam se ad-
tulisse profiterentur, nec tamen, cum ad rem
ventum esset, eam reponere possent, nec for-
te vellent, ille incredibili furore correptus,
concesso prius legatis in patriam redita, in-
gens Liuonibus bellum fecit, nec longa in-
terposita quiete, cum nullam à milite vel

K. 5. durissi-

durissime hyemis, vel difficultum itinerum, vel alicuius defatigationis excusationem reciperet, ad Vessenbergum & Nerviam magnis itineribus contendit: tanta celeritate incitatis ad festinandum omnibus copijs, ut neq; via militares admodum luctuantes, neque inflati amnes, neque longissima noctes quidquam impedirent, quo minus tormenta aenea non modo legionibus in eursu, sed ipsis etiam equitibus aquarentr. Etenim nuncios omnes & literas, & totum deniq; sui famam incredibili celeritate præcurrebat, cum etiam a Derpatensi præfule, qui ex aliorum tumultibus exitialem patriæ inuidiam conceperat, ad maturandam profectionem esset inuitatus. Accidit id quo nihil atate nostra crudelius in re bellica fotsasse contigit; ut nulli prorsus sexui, nulli omnino atati parcetur, sed omnia miserabili cæde & hominum lamena complerentur. Tyrannus enim cum nouum sibi in Liuonia imperium seu ac impotenti animo destinasset, omnibus propè districtus Derpatensis nobilibus immani crudelitate trucidatis, alijs etiam incolas ita adfixit, ut Liuones, exsusc

exsuti oppidis, actig, in exsilium, per Li-
thuaniam atque Prussiam vagarentur: Li-
thuani vero, qui hostis feritatem nondum
senserant, vicinorum ciuium funestam stra-
gem lugerent. Sub idem ferè tempus Carolus
V. Cæsar apud Hispanos è vita discesserat, An. 1558.
cuius frater Ferdinandus, ad quem rerum
summa delata tunc erat, Augustæ Vindel-
licorum cum Septemviris & Imperij ordi-
nibus celeberrimum comicium habebat. Mi-
serat huc Liuoniae Magister suum lega-
tum, Georgium Siburgum, praefectum
Duneburgicum, ut auxilia aduersus eam
Moscborum impressionem & superbiam, ab
Imperio & ordinibus postularet. Illi enim
superiori anno Nervam oppidum, cum ibi
incendium ortum esset, facta repentina eru-
ptione ex altero oppido Iuanogrodo, quod ul-
trà flumen, eodem Narua nomine appellas-
tum, in dextra eius ripa situm est, occupâ-
rant, & iam octo amplius mensibus omnem
tyrannidem & nefariam crudelitatem in tota
ditione exercuerant. Legatus autem quam-
quam pro suo præstanti ingenio & doctrina
nihil planè intermitteret, quod ad caussam
pertinere videretur, per exiguitam auxiliij